Дело №1-149/2024

УИД: 36RS0002-01-2023-007294-21

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

27 февраля 2024 года г. Воронеж

Коминтерновский районный суд г. Воронежа в составе: 

председательствующего судьи Воищевой Ю. И.,

при ведении протокола секретарем Павловой Е. С. и помощником судьи Рязанцевой К. Ю., 

с участием государственных обвинителей старшего помощника прокурора Коминтерновского района г. Воронежа Вострикова Д. В., помощника прокурора Коминтерновского района г. Воронежа Булгакова Е. Я.,

подсудимого ФИО1,

защитника адвоката Помогаловой Н. И., представившей удостоверение №0659 и ордер №128 от 02. 11. 2023,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении ФИО1(ДД.ММ.ГГГГ) года рождения, уроженца 

<

адрес> имеющего высшее образование, официально не трудоустроенного, не состоящего в браке, не судимого, зарегистрированного по 

<

адрес>, проживающего по адресу: 

<

адрес>, копию обвинительного заключения получившего 03. 11. 2023, под домашним арестом с учетом задержания с 15. 06. 2023, обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30 п. п. «а, б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

подсудимый ФИО1 совершил умышленное особо тяжкое преступление при следующих обстоятельствах: 

ФИО1, заведомо зная о том, что оборот вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство – каннабис (марихуана) на территории Российской Федерации запрещен действующим законодательством, преднамеренно пренебрегая указанным запретом, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно-опасных последствий и желая их наступления, имея прямой преступный умысел, направленный на совершение особо тяжкого преступления - незаконного сбыта наркотических средств группой лиц по предварительному сговору в значительном размере, руководствуюсь корыстными побуждениями, с целью получения постоянного источника криминального дохода, примерно в мае 2023 года, точные дата и время в ходе следствия не установлены, вступил в преступный сговор с не установленным в ходе следствия лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство,направленный на незаконный сбыт вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство – каннабис (марихуану), заинтересованным лицам, достигнув с неустановленным лицом договоренности о распределении между собой ролей по совместному сбыту наркотиков в составе группы лиц по предварительному сговору.

При этом, неустановленный в ходе следствия соучастник, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, согласно отведенной ему в составе группы роли, имея целью получение прибыли в виде денежных средств от распространения наркотиков, разработал бесконтактную схему сбыта вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство – каннабис (марихуана), а именно, при неустановленных следствием обстоятельствах приобрел данное наркотическое средство, которое впоследствии передавал ФИО1 через не установленный следствием тайник на территории города Воронеж с целью последующего незаконного сбыта. Он же, выполняя отведенную ему в составе группы роль «оператора» («диспетчера»), совместно с ФИО1 незаконно сбывал вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство, содержащее в своем составе наркотическое средство - каннабис (марихуана), получая от последнего адреса тайных мест хранения вышеуказанных наркотических средств посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», предоставлял их лицам, являющимся немедицинскими потребителями наркотиков после оплаты последними денежных средств за наркотик.

ФИО1, согласно ранее разработанному неустановленным следствием лицом плану, получал от не установленного следствием соучастника адреса тайных мест хранения наркотических средств, имея целью получение прибыли в виде денежных средств от распространения наркотиков, выполняя отведенную ему в составе группы роль «закладчика», доставлял расфасованное наркотическое средство к месту сбыта.

После чего, ФИО1, выполняя отведенную ему в составе группы роль «закладчика», совместно с не установленным следствием лицом незаконно сбывал наркотические средства, помещая в тайные места, адреса которых сообщал неустановленному следствием лицу, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, выполняющему роль «оператора» («диспетчера») посредством информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»).

Настоящая схема позволяла ФИО1 и не установленному следствием соучастнику, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, не рискуя быть задержанным при совершении преступлений и не имея непосредственно контакта с лицами, являющимся немедицинскими потребителями наркотиков, дистанционно управлять процессом незаконного сбыта наркотического средства.

Так, действуя по вышеуказанной схеме, не установленный следствием соучастник, выполняющий отведенную ему в составе группы роль «оператора» («диспетчера»), уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, действуя согласовано с ФИО1, при не установленных следствием обстоятельствах, приобрел вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство – каннабис (марихуана), в значительном размере, общей массой 27,68 граммов, которое передал ФИО1 через тайник, расположенный на территории г. Воронеж, о местонахождении которого примерно в мае 2023 года, точная дата следствием не установлена, сообщил ФИО1 посредством переписки при помощи мобильного телефона марки «Samsung Galaxy A50» через чат на сайте «

<

данные изъяты>», используя информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет».

Исполняя отведенную в преступной группе роль «закладчика», ФИО1, действуя согласованно с не установленным следствием соучастником, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, руководствуясь корыстными побуждениями, имея прямой преступный умысел, осознавая и предвидя возможность и неизбежность наступления общественно-опасных последствий, и желая этого, в мае 2023 года, точная дата и время в ходе следствия не установлены, прибыл к тайнику, расположенному на территории г. Воронеж, с целью изъятия вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство, содержащее в своем составе наркотическое средство - каннабис (марихуана), в значительном размере общей массой 27,68 граммов, предназначенного для последующего незаконного сбыта, которое в последующем привез к месту своего фактического проживания по адресу: 

<

адрес>, где для удобства расфасовал в заготовленные пакетики «Zip-Lock» и поместил в предметы растительного происхождения (стебли подсолнечника).

Продолжая свою преступную деятельность, выполняя отведенную в составе группы роль «закладчика», ФИО1, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно-опасных последствий и желая их наступления, имея прямой преступный умысел, руководствуясь корыстными побуждениями, доставил часть вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство - каннабис (марихуана), массой 1,01 граммов к д. №35 «в» по ул. Антонова-Овсеенко г. Воронеж, где 14. 06. 2023 около 12.16 час., в точно не установленное следствием время, поместил в тайник, оборудованный в кустарниках на земной поверхности у д. №35 «в» по ул. Антонова-Овсеенко г. Воронеж, с целью последующего незаконного сбыта лицам, являющимся немедицинскими потребителями наркотиков, при этом запечатлев участок местности с указанием географических координат (51.716639 39.149441) при помощи мобильного телефона, планируя загрузить фотографии в сеть «Интернет». 

Продолжая свою преступную деятельность, выполняя отведенную в составе группы роль «закладчика», ФИО1, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно-опасных последствий и желая их наступления, имея прямой преступный умысел, руководствуясь корыстными побуждениями, доставил часть вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство - каннабис (марихуана), массой 0,91 граммов к д. №23 по ул. ФИО2 г. Воронежа, где 14. 06. 2023 около 12.19 час., в точно не установленное следствием время, поместил в тайник, оборудованный в кустарниках на земной поверхности у д. №23 по ул. ФИО2 г. Воронеж, с целью последующего незаконного сбыта лицам, являющимся немедицинскими потребителями наркотиков, при этом запечатлев участок местности с указанием географических координат (51.716818 39.150809) при помощи мобильного телефона, планируя загрузить фотографии в сеть «Интернет». 

Продолжая свою преступную деятельность, выполняя отведенную в составе группы роль «закладчика», ФИО1, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно- опасных последствий и желая их наступления, имея прямой преступный умысел, руководствуясь корыстными побуждениями, доставил часть вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство - каннабис (марихуана), массой 0,85 граммов к д. №23 по ул. ФИО2 г. Воронеж, где 14. 06. 2023 около 12.22 час., в точно не установленное следствием время, поместил в тайник, оборудованный в кустарниках на земной поверхности у д. №23 по ул. ФИО2 г. Воронеж, с целью последующего незаконного сбыта лицам, являющимся немедицинскими потребителями наркотиков, при этом запечатлев участок местности с указанием географических координат (51.71668 39.151391) при помощи мобильного телефона, планируя загрузить фотографии в сеть «Интернет».

Продолжая свою преступную деятельность, выполняя отведенную в составе группы роль «закладчика», ФИО1, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно- опасных последствий и желая их наступления, имея прямой преступный умысел, руководствуясь корыстными побуждениями, доставил часть вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство - каннабис (марихуана), массой 0,86 граммов к д. №25 «д» по ул. ФИО2 г. Воронеж, где 14. 06. 2023 около 12.24 час., в точно не установленное следствием время, поместил в тайник, оборудованный в кустарниках на земной поверхности у д. №25 «д» по ул. ФИО2 г. Воронеж, с целью последующего незаконного сбыта лицам, являющимся немедицинскими потребителями наркотиков, при этом запечатлев участок местности с указанием географических координат (51.716917 39.15161) при помощи мобильного телефона, планируя загрузить фотографии в сеть «Интернет». 

Продолжая свою преступную деятельность, выполняя отведенную в составе группы роль «закладчика», ФИО1, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно- опасных последствий и желая их наступления, имея прямой преступный умысел, руководствуясь корыстными побуждениями, доставил часть вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство - каннабис (марихуана), массой 0,82 граммов к д. №25 «д» по ул. ФИО2 г. Воронеж, где 14. 06. 2023 около 12.27 час., в точно не установленное следствием время, поместил в тайник, оборудованный в кустарниках на земной поверхности у д. №25 «д» по ул. ФИО2 г. Воронеж, с целью последующего незаконного сбыта лицам, являющимся немедицинскими потребителями наркотиков, при этом запечатлев участок местности с указанием географических координат (51.717551 39.152314), при помощи мобильного телефона, планируя загрузить фотографии в сеть «Интернет». 

Продолжая свою преступную деятельность, выполняя отведенную в составе группы роль «закладчика», ФИО1, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно- опасных последствий и желая их наступления, имея прямой преступный умысел, руководствуясь корыстными побуждениями, доставил часть вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство - каннабис (марихуана), массой 1,02 граммов к д. №23 «в» по ул. ФИО2 г. Воронеж, где 14. 06. 2023 около 12.30 час., в точно не установленное следствием время, поместил в тайник, оборудованный в кустарниках на земной поверхности у д. №23 «в» по ул. ФИО2 г. Воронеж, с целью последующего незаконного сбыта лицам, являющимся немедицинскими потребителями наркотиков, при этом запечатлев участок местности с указанием географических координат (51.718125 39.153373), при помощи мобильного телефона, планируя загрузить фотографии в сеть «Интернет». 

Однако преступление ФИО1 и неустановленным лицом не было доведено до конца по не зависящим от них обстоятельствам, так как: 

- вещество массой 7,90 граммов, содержащее в своём составе наркотическое средство - каннабис (марихуана), было обнаружено и изъято сотрудниками полиции 14. 06. 2023 в период с 20.00 час. по 20.40 час. при производстве осмотра транспортного средства марки «Renault Megane» с государственным регистрационным номером «(№) припаркованного у дома №119 по ул. Хользунова г. Воронеж;

- вещество массой 1,02 граммов, содержащее в своем составе наркотическое средство - каннабис (марихуана), было обнаружено и изъято сотрудниками полиции 16. 06. 2023 в период с 00.35 час. по 00.40 час. при производстве осмотра места происшествия вблизи дома №23 «в» по ул. ФИО2 г. Воронеж;

- вещество массой 0,82 граммов, содержащее в своем составе наркотическое средство - каннабис (марихуана), было обнаружено и изъято сотрудниками полиции 16. 06. 2023 в период с 00.45 час. по 00.50 час. при производстве осмотра места происшествия вблизи дома №25 «д» по ул. ФИО2 г. Воронеж;

- вещество массой 0,86 граммов, содержащее в своем составе наркотическое средство - каннабис (марихуана), было обнаружено и изъято сотрудниками полиции 16. 06. 2023 в период с 00.55 час. по 01.00 час. при производстве осмотра места происшествия вблизи дома №25 «д» по ул. ФИО2 г. Воронеж;

- вещество массой 0,85 граммов, содержащее в своем составе наркотическое средство - каннабис (марихуана), было обнаружено и изъято сотрудниками полиции 16. 06. 2023 в период с 01.05 час. по 01.10 час. при производстве осмотра места происшествия вблизи дома №23 по ул. ФИО2 г. Воронеж;

- вещество массой 0,91 граммов, содержащее в своем составе наркотическое средство - каннабис (марихуана), было обнаружено и изъято сотрудниками полиции 16. 06. 2023 в период с 01.15 час. по 01.20 час. при производстве осмотра места происшествия вблизи дома №23 по ул. ФИО2 г. Воронеж;

- вещество массой 1,01 граммов, содержащее в своем составе наркотическое средство - каннабис (марихуана), было обнаружено и изъято сотрудниками полиции 16. 06. 2023 в период с 01.25 час. по 01.30 час. при производстве осмотра места происшествия вблизи дома №35 «в» по ул. Антонова-Овсеенко г. Воронеж;

- вещество массой 14,31 граммов, содержащее в своем составе наркотическое средство - каннабис (марихуана), было обнаружено и изъято сотрудниками полиции 16. 06. 2023 в период с 03.30 час. по 04.20 час. при производстве обыска в жилище ФИО1 по адресу: 

<

...> Октября, д. 140/2, кв. 51.

Согласно справкам об исследовании №952 от 15. 06. 2023, №967от 20. 06. 2023, №969 от 21. 06. 2023, №972 от 21. 06. 2023, №974 от 20. 06. 2023, №970 от 20. 06. 2023, №971 от 20. 06. 2023, №973 от 21. 06. 2023, заключениям эксперта №4240 от 22. 09. 2023 ЭКЦ ГУ МВД России по Воронежской области, изъятые при вышеуказанных обстоятельствах вещества содержатв своём составе наркотическое средство - каннабис (марихуана) массой 27,68 граммов, что в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01. 10. 2012 N1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1 и 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», относится к значительному размеру для данного вида наркотических средств, включенных в Перечень наркотических средств, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный Постановлением Правительства Российской Федерации №681 от 30. 06. 1998, и отнесенного к наркотическим средствам, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (Список № 1).

Подсудимый ФИО1 свою вину в совершении инкриминированного ему преступления признал в полном объеме, в судебном заседании просил огласить его показания на предварительном следствии, воспользовавшись ст. 51 Конституции РФ, которые поддержал. Кроме того, показал, что на какой именно машине он был доставлен в отдел полиции, не помнит, ехал с одним из сотрудников полиции, которых было двое – (ФИО)22, еще был второй автомобиль Лада Приора бордового цвета. Около магазина «Магнит» был запаркован его автомобиль, пригласили понятых в 21.00 час. и в их присутствии автомобиль осмотрели. В ходе осмотра его автомобиля было обнаружено 9 стеблей от подсолнечника с наркотиком, которые он оставил на переднем пассажирском сидении, откуда их и изъяли. Протокол осмотра транспортного средства читал, подписал в отсутствие замечаний, был со всем согласен. 

Вина подсудимого ФИО1 в совершении преступления подтверждается следующими доказательствами: 

вышеприведенными показаниями ФИО1 в судебном заседании и его же показаниями на предварительном следствии, в том числе, в ходе проверки показаний на месте (т. 2 л. 

<

...> 142-144, 167-169), оглашенными с согласия участников процесса, согласно которым, примерно в 2015 году он переехал жить в г. Воронеж с целью дальнейшего проживания и трудоустройства. Но за время проживания на территории Воронежской области он так официальную и стабильную работу не нашел, работал на различных подработках, «шабашках», стройках. На одном из домов г. Воронежа он увидел объявление о предоставлении высокооплачиваемой работы с достойным заработком. При этом в указанном объявлении не было указано о том, что за вид рабочей деятельности предоставлялся и какая следует заработная плата, но была указана ссылка, по которой можно было перейти с мобильного устройства, чтобы узнать подробности (

<

данные изъяты>). Данное объявление его заинтересовало, так как у него с поиском работы было все очень сложно и денежных средств для проживания не было. Примерно в начале мая 2023 года он решил воспользоваться данным сайтом и посмотреть, что за работа предлагается. Находясь дома по адресу: 

<

адрес>, со своего мобильного устройства марки «Samsung Galaxy A50» он перешел по вышеуказанному интернет-адресу. Зайдя на сайт, была указана реклама о работе. В описании было сообщено о том, что работа будет осуществляться с натурпродуктом (марихуаной). Для того, чтобы получить работу, необходимо было внести депозит в размере 5000 рублей, при этом необходимо было на данном сайте зарегистрироваться, без чего доступ к данному ресурсу не допускался. Он понимал и осознавал, что продажа, хранение наркотических средств запрещены, но ввиду нуждаемости в денежных средствах, он перевел имевшиеся у него денежные сбережения по указанному на сайте интернет-кошельку, так как собирался осуществить последующий сбыт наркотического вещества. Примерно 07. 05. 2023 он осуществил данный перевод денежных средств и в указанный день получил информацию о том, где будет находиться тайник с наркотическим веществом (марихуаной). Тайник он искал при помощи навигатора, были указаны координаты, по которым необходимо будет проследовать, но сам точный адрес указан не был. После того, как он получил координаты, то отправился за указанным тайником, который располагался в лесополосе под одним из деревьев. Сообщения, которые приходили в личном кабинете на вышеуказанном сайте, удалялись. Когда он подобрал в тайнике белый полиэтиленовый пакет, в котором находилось наркотическое вещество, то с ним он отправился к месту своего проживания по адресу: 

<

адрес>, где раскрыл данный пакет и в нем обнаружил «шишку» марихуаны. В последующем он ее взвесил на весах и масса составила около 16 граммов. Находясь у себя дома, он расфасовал данное наркотическое вещество по пакетикам «Zip-Lock» и поместил в засушенные стебли от подсолнечника, в каждом из которых было примерно по 1 грамму наркотического вещества, то есть всего получилось 17 объектов. С целью последующего распространения и получения денежных средств он приискивал места, где можно было разместить тайники с наркотическим веществом. Он сам выбирал, где можно было разместить тайник и после его размещения он должен был предоставить фотографии места, где расположен тайник, а также координаты. Определившись с местами расположения тайников, 14. 06. 2023 он взял с собой для сбыта 15 стеблей подсолнечника с наркотическим средством, а часть оставил у себя дома, которые также планировал сбыть, сел в свой автомобиль марки «Рено Меган» с государственным регистрационным знаком «(№)» и отправился к примеченным местам. Далее, в утреннее время он прибыл на улицу ФИО2 г. Воронежа, где стал подходить к примеченным местам и стал оборудовать и устанавливать тайники, в которые вкладывал по одному объекту с наркотическим веществом марихуаной. Данные тайники располагались друг от друга недалеко, примерно на расстоянии 50-100 метров. После того, как он оборудовал тайник и поместил в него наркотическое вещество, то он его фотографировал и записывал координаты через специальное приложение с координатами. Около 12.30 час. у дома №23 «А» по ул. ФИО2 г. Воронежа к нему подошли ранее не известные ему мужчины, которые представились сотрудниками полиции и предъявили ему служебные удостоверения в развернутом виде, при этом пояснили, что у них есть основания полагать, что у него при себе могут храниться наркотические вещества, в связи с чем ему было предложено проследовать в ОП №4 УМВД России по г. Воронежу для выяснения обстоятельств, на что он согласился. По прибытию в ОП №4 УМВД России по г. Воронежу с его участием был произведен личный досмотр, в ходе которого у него из левого кармана куртки был обнаружен и изъят мобильный телефон марки «Samsung Galaxy A50», на котором у него находились координаты и места установленных им тайников. На мобильном телефоне установлен цифровой пароль ((№)). В последующем в присутствии понятых был произведен осмотр принадлежащего ему транспортного средства «Рено Меган», в ходе которого у него обнаружили 9 объектов с наркотическим веществом, которые были изъяты и помещены в полиэтиленовый пакет, который был опечатан биркой с пояснительным текстом и подписями участвующих лиц. Также были изъяты его банковская карта АО «Тинькофф» на его имя и СТС. Затем был составлен соответствующий протокол, с которым все участвующие лица ознакомились и расписались. В последующем с его участием был произведена проверка показаний на месте, где были обнаружены и изъяты стебли подсолнечника с наркотическим средством. Далее вместе с сотрудниками полиции отправились к месту его фактического проживания по адресу: 

<

адрес>, где также было обнаружено и изъято наркотическое средство, которое он планировал сбыть;

показания свидетеля (ФИО)11 в судебном заседании и на предварительном следствии (т. 1 л. д. 203-206), оглашенными с согласия участников процесса, согласно которым, он работает в должности оперуполномоченного ОУР ОП №4 УМВД России по г. Воронежу. В ОУР ОП №4 УМВД России по г. Воронежу поступила оперативная информация, согласно которой, 14. 06. 2023 в период времени с 12.00 час. до 13.00 час. у д. 23 «а» по ул. ФИО2 г. Воронежа занимающийся незаконным сбытом наркотического средства «марихуана» на территории Северного микрорайона г. Воронежа ФИО1, (ДД.ММ.ГГГГ) года рождения, проживающий по адресу: 

<

адрес>, будет осуществлять незаконный сбыт наркотического средства «марихуана» посредством оборудования «тайников» неустановленным гражданам. После чего ему и оперуполномоченному ОУР ОП №4 УМВД России по г. Воронежу (ФИО)12 было поручено проверить данную информацию. 14. 06. 2023 с целью проверки данной информации и документирования преступной деятельности ФИО1, а также задержания неустановленных граждан и изъятия из незаконного оборота наркотических средств, он совместно с (ФИО)12 отправились в промышленную зону к дому №23 «а» по ул. ФИО2 г. Воронежа. В рамках проведения ОРМ «Наблюдение» в 12.20 час. к промышленной зоне у д. 23 «а» по ул. ФИО2 г. Воронежа подъехал автомобиль марки «Рено Меган» в кузове черного цвета с государственным регистрационным знаком «(№)», из которого вышел ФИО1, который был одет в спортивную кофту «Адидас» зеленого цвета, спортивные штаны «Адидас» зеленого цвета, белые кроссовки. Далее он осмотрелся вокруг себя, осмотрел местность вокруг дома и, убедившись, что за ним никто не наблюдает, подошел к кустам у забора и что-то положил, после чего пропал из поля зрения. Через 15 минут ФИО1 подошел обратно к автомобилю марки «Рено Меган» и что-то делал возле данного автомобиля. Далее им была передана информация (ФИО)12, после чего он совместно с (ФИО)12 подошли к ФИО1, представились и предъявили служебные удостоверения. Затем попросили его представиться и предъявить документ, удостоверяющий его личность, на что он сообщил, что его зовут ФИО1, (ДД.ММ.ГГГГ) года рождения, что подтверждалось находившимся при нем документе, а именно паспортом. Далее ФИО1 было сообщено о том, что к ним поступила оперативная информация, согласно которой, при нем может находиться наркотическое средство и ему необходимо проследовать к ОП №4 УМВД России по г. Воронежу, на что он согласился и проследовал вместе с ними. После чего они проследовали к ОП №4 УМВД России по г. Воронежу и остановились у дома №119 по ул. Хользунова г. Воронежа. Далее были приглашены ФИО3 №1 и ФИО3 №4 в качестве понятых для проведения личного досмотра с целью выявления у ФИО1 запрещенных предметов и веществ. У дома №119 по ул. Хользунова г. Воронежа присутствовавшим лицам было разъяснено, что будет проводиться личный досмотр ФИО1 с целью выявления запрещенных предметов и веществ у последнего, также был разъяснен порядок проведения, права и обязанности участвующих лиц. Далее ФИО1 было предложено выдать находящиеся при нем запрещенные в обороте предметы и вещества, на что он сообщил, что при нем таких предметов нет. В ходе проведения личного досмотра в левом кармане спортивных штанов зеленого цвета, надетых на ФИО1, был обнаружен и изъят сотовый телефон марки «Samsung Galaxy A50» в корпусе фиолетового цвета, который изъят и помещен в полиэтиленовый пакет, горловина которого перевязана нитью, свободные концы которой оклеены бумажной биркой с пояснительным текстом, подписями участвующих лиц. Далее был составлен протокол личного досмотра и изъятия вещей и документов, в котором все после прочтения расписались. Затем присутствовавшим лицам было сообщено о том, что будет проводиться осмотр транспортного средства ФИО1 с целью выявления запрещенных предметов и веществ, также был разъяснен порядок проведения, права и обязанности участвующих лиц. Далее ФИО1 было предложено открыть автомобиль. В ходе осмотра транспортного средства на переднем пассажирском сидении были обнаружены 9 предметов растительного происхождения с веществом внутри, СТС и банковская карта «Тинькофф» на имя ФИО1 Участвующий в осмотре транспортного средства ФИО1 пояснил, что 9 предметов растительного происхождения с неизвестным веществом приобретал, чтобы в дальнейшем сбыть. Затем данные 9 предметов растительного происхождения, СТС и банковская карта «Тинькофф» были изъяты и помещены в полимерные пакеты, которые опечатана бумажной биркой с пояснительным текстом и подписями участвующих лиц. Далее был составлен протокол осмотра транспортного средства, в котором все после прочтения расписались. После чего все участвующие лица были подробно опрошены об обстоятельствах происшедшего;

показаниями свидетеля ФИО3 №4 в судебном заседании и на предварительном следствии (т. 1 л. д. 174-176), оглашенными с согласия участников процесса, согласно которым, 14. 06. 2023 около 15.00 час. его вызвал начальник уголовного розыска и предложил ему принять участие в качестве понятого при производстве «личного досмотра». На поступившее предложение я ответил своим согласием, в связи с чем, они проследовали к магазину «Магнит», расположенному по указанному адресу. Кроме него в последующем был приглашен еще один мужчина в качестве второго понятого, который ему стал известен как ФИО3 №1. На данном участке местности, кроме него и ФИО3 №1 находился второй сотрудник полиции и ранее неизвестный мужчина. Далее ему и ФИО3 №1 были разъяснены права и обязанности как понятых при производстве личного досмотра, порядок его проведения. Также было сообщено о том, что 14. 06. 2023 около 12.30 час. у д. 23 «а» по ул. ФИО2 г. Воронежа представленный им мужчина осуществлял незаконный сбыт наркотического средства. После чего мужчину попросили представиться, на что он сообщил, что его зовут ФИО1(ДД.ММ.ГГГГ) года рождения. Далее ФИО1 были разъяснены его права и обязанности. После чего сотрудник полиции предложил ФИО1 добровольно выдать предметы и вещества, запрещенные в свободном обороте, на что последний сообщил о том, что при нем наркотических средств нет. При производстве личного досмотра в левом кармане спортивных штанов зеленого цвета, надетых на ФИО1, был обнаружен и изъят сотовый телефон марки «Samsung Galaxy A 50», помещен в полиэтиленовый пакет и опечатан бумажной биркой с пояснительным текстом, на котором они расписались как участвующие лица. Затем сотрудником полиции был составлен соответствующий протокол, в котором он и все остальные участвующие лица после его прочтения расписались. В последующем было сообщено о том, что при совершении со стороны ФИО1 противоправных действий использовался автомобиль марки «Renault Megane» (Рено Меган) в кузове черного цвета с государственным регистрационным знаком «(ДД.ММ.ГГГГ)». ФИО1 не отрицал принадлежность ему данного автомобиля. Указанный автомобиль был припаркован напротив магазина «Магнит» по адресу: 

<

...>. В связи с ранее указанным, им было сообщено о том, что будет производиться осмотр транспортного средства, в котором он совместно с ФИО3 №1 будут принимать участие в качестве понятых. После чего ему и ФИО3 №1 были разъяснены права и обязанности как понятых, а также порядок производства осмотра транспортного средства. Также ФИО1 были разъяснены его права и обязанности. При помощи ключа – карты, находившегося у ФИО1, была снята блокировка дверей автомобиля. Когда открыли переднюю (правую) пассажирскую дверь, то на переднем пассажирском сидении были обнаружены 9 трубчатых предметов растительного происхождения. После чего сотрудник полиции спросил у ФИО1, что находится внутри данных предметов, на что последний сообщил, что внутри находится наркотическое средство «марихуана», которое он намеревался сбыть. Кроме того, в салоне автомобиля были обнаружены банковская карта «Тинькофф» на имя ФИО1, а также свидетельство о регистрации транспортного средства на данный автомобиль, в котором в качестве собственника был указан ФИО1 Далее сотрудником полиции обнаруженные 9 трубчатых предметов растительного происхождения, а также банковская карта и свидетельство о регистрации транспортного средства были изъяты и помещены в полиэтиленовые пакеты, которые опечатаны бумажными бирками с пояснительным текстом, на которых они расписались как участвующие лица. Затем сотрудником полиции был составлен соответствующий протокол, с которым они все ознакомились и расписались. После проведения вышеуказанных действий они проследовали в отдел полиции №4 УМВД России по г. Воронежу по адресу: 

<

...> «а», где от него и второго лица были получены пояснения;

показания свидетеля (ФИО)14 в судебном заседании и на предварительном следствии (т. 1 л. д. 216-219), частично оглашенными с согласия участников процесса, согласно которым, он работает в должности старшего оперуполномоченного ОУР ОП №4 УМВД России по г. Воронежу. Из отдела по расследованию преступлений на территории Северного микрорайона СУ УМВД России по г. Воронежу поступило поручение о производстве отдельных следственных действий, а именно, о производстве обыска в случаях, не терпящих отлагательства, по месту жительства ФИО1 по адресу: 

<

адрес>. Во исполнение указанного поручения он совместно с ФИО1 и его защитником проследовали г. Семилуки Воронежской области, где для принятия участия в обыске были приглашены в качестве понятых ФИО3 №2 и ФИО3 №3. По прибытию по адресу всем присутствовавшим было разъяснено, что будет проводиться обыск в жилище ФИО1 с целью обнаружения запрещенных к гражданскому обороту предметов и веществ, а также предметов, имеющих значение для уголовного дела. После чего ФИО1 было предъявлено постановление о производстве обыска в жилище в случаях, не терпящих отлагательства, с которым последний ознакомился и расписался в нем. Далее участвующие лица проследовали в 

<

адрес>, где ФИО1 было предложено добровольно выдать наркотические средства, а также предметы и вещества, запрещенные в свободном обороте, на что последний сообщил о том, что у него имеется наркотическое средство, которое находится на столе в спальной комнате. Когда участвующие лица зашли в жилую комнату, то на журнальном столике лежал прозрачный полиэтиленовый пакет, в котором находились предметы, напоминающие срубы. Участвующий в ходе обыска ФИО1 сообщил, что в данных срубах находится наркотическое вещество «марихуана», которое он собирался продавать, кроме того, он сообщил о том, что самостоятельно их расфасовывал и упаковывал. Далее данный полимерный пакет с 14 предметами с неизвестным веществом внутри был упакован и опечатан бумажной биркой, на которой все участвующие лица расписались. Также на данном журнальном столике был обнаружен прозрачный полиэтиленовый пакет, внутри которого находились 3 гипсовых шарика. Участвующий в ходе обыска ФИО1 пояснил, что в данных предметах находится наркотическое средство «марихуана», которое он также сам расфасовывал и упаковывал в данные шарики. Затем данный полиэтиленовый пакет с 3 гипсовыми шариками с неизвестным веществом внутри был упакован и опечатан бумажной биркой, на которой все участвующие лица расписались. Кроме того, на столе были обнаружены электронные весы и маленькие пакеты «zip-lock». Участвующий в ходе осмотра места происшествия ФИО1 пояснил, что данными весами он пользовался для того, чтобы взвесить наркотическое средство при расфасовке и его упаковке в различные предметы, которые были изъяты. После чего данные электронные весы и пакет «zip-lock» были изъяты и помещены в полиэтиленовый пакет, который упакован и опечатан бумажной биркой, на которой все участвующие лица расписались. В ходе дальнейшего производства обыска в жилище ФИО1 других предметов и веществ, запрещенных в свободном обороте, обнаружено не было. По окончанию производства обыска был составлен соответствующий протокол, в котором все участвующие лица после ознакомления расписались. ФИО1 показывал все и рассказывал добровольно;

показаниями свидетеля ФИО3 №2 в ходе предварительного следствия (т. 1 л. д. 162-165), оглашенными с согласия участников процесса, согласно которым, 16. 06. 2023 около 03.00 час. к ней подошел ранее неизвестный мужчина, который представился сотрудником полиции, предъявил служебное удостоверение в развернутом виде, предложил ей принять участие в качестве понятой в мероприятии под названием «обыск». На данное предложение она ответила согласием. После чего на улице встретили ранее неизвестного мужчину, которого сотрудник полиции также пригласил принять участие в качестве понятого, на что тот ответил согласием. В последующем данный мужчина ей стал известен как ФИО3 №3. Затем они проследовали к дому №140/2 по 

<

адрес>, где их ожидали двое ранее неизвестных граждан, которые им были представлены как подозреваемый ФИО1 и его защитник. Затем им было сообщено, что обыск будет производиться по месту проживания ФИО1 по адресу: 

<

адрес>. Далее ей и ФИО3 №3 были разъяснены права и обязанности как понятых при производстве обыска. Также сотрудником полиции им было сообщено, что подозреваемый ФИО1 в г. Воронеж производил сбыт наркотических средств, в связи с чем, по месту его проживания производится обыск с целью выявления и обнаружения наркотических средств, а также предметов и веществ, запрещенных в свободном обороте. Далее они проследовали к вышеуказанной квартире. Когда они подходили к квартире, Тараненко Александр сообщил о том, что данная квартира ему не принадлежит, он ее снимает. В квартире сотрудником полиции было предложено ФИО1 добровольно выдать наркотические средства, а также предметы и вещества, запрещенные в свободном обороте, на что последний сообщил, что у него имеется наркотическое средство, которое находится на столе в спальной комнате. Когда они зашли в спальную комнату, то на журнальном столике лежал прозрачный полиэтиленовый пакет, в котором находились предметы, напоминающие срубы. Со слов ФИО1, в них находилось наркотическое средство, которое он собирался продавать, кроме того, он сообщил, что самостоятельно их расфасовывал и упаковывал. После чего данный полимерный пакет с 14 предметами с неизвестным веществом внутри был упакован и опечатан бумажной биркой, на которой все участвующие лица расписались. Далее на столе также был обнаружен прозрачный полиэтиленовый пакет, внутри которого находились 3 гипсовых шарика. Со слов ФИО1 в нем находилось наркотическое средство, которое он также сам расфасовывал и упаковывал в данные шарики. После чего данный полимерный пакет с 3 гипсовыми шариками с неизвестным веществом внутри был упакован и опечатан бумажной биркой, на которой все участвующие лица расписались. Также на столе были обнаружены электронные весы и маленькие пакеты «zip-lock». Со слов ФИО1, данными весами он пользовался для того, чтобы взвесить наркотическое средство при расфасовке и упаковке его в различные предметы, которые были изъяты. Далее данные весы и пакеты «zip-lock» были изъяты и помещены в полиэтиленовый пакет, который упакован и опечатан бумажной биркой, на которой все участвующие лица расписались. Сотрудником полиции был составлен протокол обыска, с которым они все ознакомились. Далее, она, второй понятой и остальные участвующие лица в данном протоколе расписались;

показаниями свидетеля ФИО3 №3 в ходе предварительного следствия (т.1 л. д. 179-182), оглашенными с согласия участников процесса, по сути и содержанию аналогичными показаниям свидетелей (ФИО)14 и ФИО3 №2;

показания свидетеля ФИО3 №7 в ходе предварительного следствия (т. 1 л. д. 196-200), оглашенными с согласия участников процесса, согласно которым, 15. 06. 2023 в ночное время он вместе со своей знакомой ФИО3 №5 прогуливались по г. Воронеж. Примерно в 23.50 час. к ним подошел ранее неизвестный мужчина, который представился сотрудником полиции, который предъявил служебное удостоверение сотрудника полиции в развернутом виде, после чего предложил им принять участие в качестве понятых при производстве следственных действий. На поступившее предложение они ответили согласием, после чего проследовали в ОП №4 УМВД России по г. Воронежу по адресу: 

<

...> «а». По прибытию на территорию отдела полиции, их провели в служебный кабинет, где уже находились сотрудники полиции, неизвестный мужчина и его адвокат. В данном кабинете ему и ФИО3 №5 были разъяснены права и обязанности как понятых при производстве следственного действия «проверка показаний на месте». Также было сообщено о том, что в ходе проведения данного следственного действия присутствовавший мужчина, который им стал известен как ФИО1, будет показывать и рассказывать обстоятельства совершенного им преступления. При производстве следственного действия ФИО1 сообщил о том, что им был обнаружен сверток с наркотическим средством «марихуаной», которое им впоследствии было расфасовано в засушенные стебли подсолнечника для последующего сбыта. Так, 14. 06. 2023 около 12.00 час. он отправился в 

<

...> где стал приискивать места для установки тайника с наркотическим средством. При этом он пояснил, что он может самостоятельно показать места, где им были оборудованы тайники, в которые было помещено наркотическое средство, для чего им потребуется проследовать к указанным им местам. После чего они совместно со следователем, сотрудником полиции, ФИО1 и его защитником на автомобиле следовали в направлении, которое он им указывал. За время следования ФИО1 добровольно и самостоятельно указывал направление, в котором необходимо проследовать. По прибытию на указанную ФИО1 точку, все участвующие лица вышли из автомобиля. После чего ФИО1 сообщил о том, что 14. 06. 2023 около 12.00 час. он прибыл на данный участок местности по адресу: 

<

...> «д», от которого они проследовали за ФИО1 к участку местности, где с его слов 14. 06. 2023 около 12.00 час. он оборудовал тайник, в который поместил наркотическое средство. При осмотре на указанном участке местности какого-либо средства обнаружено не было. Далее участники следственного действия отправились за ФИО1 к участку местности, расположенному вблизи дома №23 «в» по ул. ФИО2 г. Воронежа, где в траве под забором был обнаружен предмет, напоминающий засушенный срез, внутри которого находилось какое-то средство. Со слов ФИО1, в данном предмете находится наркотическое средство «марихуана», которое он поместил в указанный тайник 14. 06. 2023 около 12.00 час. с целью сбыта. Далее данный предмет был изъят и помещен в бумажный полиэтиленовый пакет, который был опечатан бумажной биркой с пояснительным текстом, на которой они все расписались. Далее участники следственного действия направились вслед за ФИО1 до участка местности, расположенного вблизи дома №25 «д» по ул. ФИО2 г. Воронежа, где в траве под деревом был обнаружен предмет, напоминающий засушенный срез, внутри которого находилось наркотическое средств. Со слов ФИО1, в данном предмете находится наркотическое средство «марихуана», которое он поместил в указанный тайник 14. 06. 2023 около 12.00 час. с целью сбыта. Далее данный предмет был изъят и помещен в бумажный полиэтиленовый пакет, который был опечатан бумажной биркой с пояснительным текстом, на которой они все расписались. Далее участники следственного действия направились вслед за ФИО1 до участка местности, расположенного вблизи дома №25 «д» по ул. ФИО2 г. Воронежа, где в траве под деревом был обнаружен предмет, напоминающий засушенный срез, внутри которого находилось наркотическое средство. Со слов ФИО1, в данном предмете находится наркотическое средство «марихуана», которое он поместил в указанный тайник 14. 06. 2023 около 12.00 час. с целью сбыта. Далее данный предмет был изъят и помещен в бумажный полиэтиленовый пакет, который был опечатан бумажной биркой с пояснительным текстом, на которой они все расписались. Затем участники следственного действия проследовали дальше за ФИО1 до участка местности, расположенного вблизи дома №23 по ул. ФИО2 г. Воронежа, где в траве был обнаружен предмет, напоминающий засушенный срез, внутри которого находилось наркотическое средство. Со слов ФИО1, в данном предмете находится наркотическое средство «марихуана», которое он поместил в указанный тайник 14. 06. 2023 около 12.00 час. с целью сбыта. Далее данный предмет был изъят и помещен в бумажный полиэтиленовый пакет, который был опечатан бумажной биркой с пояснительным текстом, на которой они все расписались. После чего все участники следственного действия отправились дальше за ФИО1 к участку местности, расположенному вблизи дома №23 по ул. ФИО2 г. Воронежа, где также в траве был обнаружен предмет, напоминающий засушенный срез, внутри которого находилось наркотическое средство. Как пояснил ФИО1, в данном предмете находится наркотическое средство «марихуана», которое он поместил в указанный тайник 14. 06. 2023 около 12.00 час. с целью сбыта. Далее данный предмет был изъят и помещен в бумажный полиэтиленовый пакет, который был опечатан бумажной биркой с пояснительным текстом, на которой они все расписались. Далее вслед за ФИО1 участники следственного действия проследовали к участку местности, расположенному вблизи дома №35 «д» по ул. Антонова-Овсеенко г. Воронежа, где в траве был обнаружен предмет, напоминающий засушенный срез, внутри которого находилось наркотическое средство. Участвующий в следственном действии ФИО1 пояснил, что в данном предмете находится наркотическое средство «марихуана», которое он поместил в указанный тайник 14. 06. 2023 около 12.00 час. с целью сбыта. Далее данный предмет был изъят и помещен в бумажный полиэтиленовый пакет, который был опечатан бумажной биркой с пояснительным текстом, на которой они все расписались. Кроме того, ФИО1 сообщил, что он сам расфасовывал данное наркотическое средство и сам придумал, во что и как упаковывать наркотическое средство. Затем они проследовали обратно в отдел полиции №4 УМВД России по г. Воронежу по адресу: 

<

...> «а», где следователем был составлен соответствующий протокол, с которым все участвующие лица ознакомились. Далее, после ознакомления в данном протоколе он, ФИО3 №5, ФИО1, а также его защитник расписались;

показаниями свидетеля ФИО3 №5 в ходе предварительного следствия (т. 1 л. д. 189-193), оглашенными с согласия участников процесса, по сути и содержанию аналогичными показаниями свидетеля ФИО3 №7;

показаниями свидетеля ФИО3 №8 в ходе предварительного следствия (т.1 л. д. 226-227), оглашенными с согласия участников процесса, согласно которым, он является собственником квартиры по адресу: 

<

адрес>. Его мать ФИО3 №6 проживает в г. Семилуки и по доверенности занимается поиском потенциальных жильцов для сдачи квартиры. ФИО1, 05. 12. ДД.ММ.ГГГГ г.р., ему лично не знаком, но ему известно, что в 2020 году мама сдала ему указанную квартиру по договору аренды. На руках у него имеется копия договор аренды, который он хочет приобщить к протоколу допроса. Лично с ФИО1 он никогда не встречался и не общался, охарактеризовать его никак не может. Каким видом деятельности он занимался, ему неизвестно;

показаниями свидетеля ФИО3 №6 в судебном заседании, согласно которым, у нее есть доверенность на право распоряжения принадлежащей ее сыну квартирой по адресу: 

<

адрес>. С 2020 года она ее сдавала ФИО1 В июне 2023 он ей сообщил, что проживать больше не будет, перечислил денежные средства. Было два экземпляра ключей, один у Саши. За 3 года она один раз была в квартире. В сентябре 2023 года приезжал оперуполномоченный и пояснял, что имел место сбыт наркотиков.

Помимо указанных доказательств вина подсудимого в совершении преступления подтверждается письменными доказательствами, содержащимися в: 

справке о результатах оперативно-розыскных мероприятий начальника УМВД России по г. Воронежу (ФИО)17, согласно которой, результаты ОРД направлены в адрес начальника ОРП на территории Северного микрорайона СУ УМВД России по г. Воронежу (т. 1 л. д. 40-41);

постановлении начальника УМВД России по г. Воронежу (ФИО)17 от 15. 06. 2023 о предоставлении результатов оперативно-розыскной деятельности органу дознания, следователю или в суд, согласно которому, в ОРП на территории Северного района СУ УМВД России по г. Воронежу представлены полученные в ходе проведения 14. 06. 2023 ОРМ «Наблюдение» материалы (т. 1 л. д. 42-43);

постановлении начальника УМВД России по г. Воронежу (ФИО)17 о рассекречивании сведений, составляющих государственную тайну, и их носителей от 15. 06. 2023, согласно которому, рассекречены результаты ОРМ «Наблюдение» от 14. 06. 2023 в отношении ФИО1: рапорт на проведение ОРМ «Наблюдение» от 14. 06. 2023, акт ОРМ «Наблюдение» от 14. 06. 2023 (т. 1 л. д. 44);

рапорте оперуполномоченного ОУР ОП №4 УМВД России по г. Воронежу лейтенанта полиции (ФИО)11 от 14. 06. 2023, согласно которому, в ходе досмотра а/м марки Рено г.р.з. М969ВМ/48 обнаружены 9 неизвестных предметов с неизвестным веществом (т. 1 л. д. 45);

акте ОРМ «Наблюдение» от 14. 06. 2023, согласно которому, оперуполномоченным ОУР ОП №4 УМВД России по г. Воронежу (ФИО)11 на основании рапорта, утвержденного начальником УМВД России по г. Воронежу (ФИО)17, проводилось ОРМ «Наблюдение» в отношении ФИО1 Наблюдение проводилось за участком местности у дома 23А по ул. ФИО2 г. Воронежа с 10.30 час. 14. 06. 2023, куда примерно в 12.20 час. подъехал автомобиль Рено «Меган», рег. №(№), откуда с водительской двери вышел ФИО1, осмотрелся вокруг себя, местность вокруг дома, подошел к кустам у забора и что-то положил, после чего пропал из поля зрения. Через 15 минут подошел к автомобилю и в 13.00 час. наблюдение было окончено (т. 1 л. д. 46);

протоколе осмотра транспортного средства от 14. 06. 2023, согласно которому, 14. 06. 2023 в период времени с 20.00 час. до 20.40 час. у дома 119 по ул. Хользунова г. Воронежа на переднем правом пассажирском сидении автомобиля марки Рено г.р.з. (№) были обнаружены 9 предметов растительного происхождения с веществом внутри, свидетельство о регистрации т/с (№), банковская карта «Тинькофф» (№) на имя ФИО1 (т. 1 л. д. 50-53);

протоколе личного досмотра, досмотра вещей, находящихся при физическом лице, и изъятия вещей и документов от 14. 06. 2023, согласно которому, 14. 06. 2023 в период времени с 15.20 час. до 16.10 час. в ходе досмотра ФИО1 в левом кармане спортивных штанов зеленого цвета, надетых на ФИО1, был обнаружен и изъят мобильный телефон «Samsung Galaxy A50» в корпусе фиолетового цвета (т. 1 л. д. 47-49);

протоколе осмотра места происшествия от 16. 06. 2023 с фототаблицей, согласно которому, совместно с подозреваемым ФИО1 и его защитником осмотрен участок местности вблизи дома №23 «в» по ул. ФИО2 г. Воронежа (географические координаты: 51.718125, 39.153373), где был обнаружен и изъят предмет растительного происхождения с веществом внутри. Со слов ФИО1, в данном предмете находится наркотическое средство марихуана, которое было помещено в тайник 14. 06. 2023 около 12.00 час. (т. 2 л. 

<

...>);

протоколе осмотра места происшествия от 16. 06. 2023 с фототаблицей, согласно которому, совместно с подозреваемым ФИО1 и его защитником осмотрен участок местности вблизи дома №25 «д» по ул. ФИО2 г. Воронежа (географические координаты: 51.717551, 39.152314), где был обнаружен и изъят предмет растительного происхождения с веществом внутри. Со слов ФИО1, в данном предмете находится наркотическое средство марихуана, которое было помещено в тайник 14. 06. 2023 около 12.00 час. (т. 2 л. 

<

...>);

протоколе осмотра места происшествия от 16. 06. 2023 с фототаблицей, согласно которому, совместно с подозреваемым ФИО1 и его защитником осмотрен участок местности вблизи дома №25 «д» по ул. ФИО2 г. Воронежа (географические координаты: 51.716917, 39.15161), где был обнаружен и изъят предмет растительного происхождения с веществом внутри. Со слов ФИО1, в данном предмете находится наркотическое средство марихуана, которое было помещено в тайник 14. 06. 2023 около 12.00 час. (т. 2 л. 

<

...>);

протоколе осмотра места происшествия от 16. 06. 2023 с фототаблицей, согласно которому, совместно с подозреваемым ФИО1 и его защитником осмотрен участок местности вблизи дома №23 по ул. ФИО2 г. Воронежа (географические координаты: 51.71668, 39.151391), где был обнаружен и изъят предмет растительного происхождения с веществом внутри. Со слов ФИО1, в данном предмете находится наркотическое средство марихуана, которое было помещено в тайник 14. 06. 2023 около 12.00 час. (т. 2 л. 

<

...>);

протоколе осмотра места происшествия от 16. 06. 2023 с фототаблицей, согласно которому, совместно с подозреваемым ФИО1 и его защитником осмотрен участок местности вблизи дома №23 по ул. ФИО2 г. Воронежа (географические координаты: 51.716818, 39.150809), где был обнаружен и изъят предмет растительного происхождения с веществом внутри. Со слов ФИО1, в данном предмете находится наркотическое средство марихуана, которое было помещено в тайник 14. 06. 2023 около 12.00 час. (т. 2 л. 

<

...>);

протоколе осмотра места происшествия от 16. 06. 2023 с фототаблицей, согласно которому, совместно с подозреваемым ФИО1 и его защитником осмотрен участок местности вблизи дома №35 «в» по ул. Антонова-Овсеенко г. Воронежа (географические координаты: 51.716639, 39.149441), где был обнаружен и изъят предмет растительного происхождения с веществом внутри. Со слов ФИО1, в данном предмете находится наркотическое средство марихуана, которое было помещено в тайник 14. 06. 2023 около 12.00 час. (т. 2 л. 

<

...>);

заключение эксперта №2893 от 04. 07. 2023 с приложением, согласно которому, в памяти представленного телефона «Samsung Galaxy А50» имеется переписка с помощью программ-мессенджеров («Telegram», «WhatsApp», «Viber»). Данная информация в виде файлов отчетов в формате «*.xlsx», скопирована в каталог» Телефон\Вопрос1». В памяти предоставленного телефона «Samsung Galaxy А50» имеются сведения о посещении интернет-страниц с помощью программы - браузера «Chrome». Данная информация в виде файлов-отчетов в формате «*.xlsx», скопирована в каталог «Телефон\Вопрос2». В памяти предоставленного телефона «Samsung Galaxy А50» имеются изображения участков местности с указанием конкретных мест. Данные файлы скопированы в каталог «Телефон\Вопрос3». В памяти SIM-карты сведений, накопленных в ходе эксплуатации, не обнаружено (т. 1 л. д. 133-136);

протоколе осмотра предметов от 10. 08. 2023 с фототаблицей, согласно которому, осмотрены мобильный телефон марки «Samsung Galaxy А50» и DVD-R диск - приложение к заключению эксперта №2893 от 04. 07. 2023, согласно которому, при открытии папок «Галерея» установлено наличие фотографий с изображением участков мест с отметками в виде кружков красного цвета и предметов растительного происхождения на фоне зажигалки с указанием координат (т. 2 л. д. 1-18); 

справке об исследовании №952 от 15. 06. 2023, согласно которой, представленные вещества (объекты №№ 1-9) общей массой 7,90 граммов являются наркотическим средством каннабис (марихуана). На проведение исследования израсходовано по 0,20 грамма от объектов №№ 1-9 (т. 1 л. д. 68-69);

справке об исследовании №967 от 20. 06. 2023, согласно которой, представленные вещества (объекты №№ 1-17) общей массой 14,31 граммов являются наркотическим средством каннабис (марихуана). На проведение исследования израсходовано по 0,20 грамма от объектов №№ 1-17(т. 1 л. д. 74);

справке об исследовании №969 от 21. 06. 2023, согласно которой, представленное вещество общей массой 1,02 граммов является наркотическим средством каннабис (марихуана). На проведение исследования израсходовано по 0,20 грамма (т. 1 л. д. 78);

справке об исследовании №972 от 21. 06. 2023, согласно которой, представленное вещество общей массой 0,82 граммов является наркотическим средством каннабис (марихуана). На проведение исследования израсходовано по 0,20 грамма (т. 1 л. д. 82);

справке об исследовании №974 от 20. 06. 2023, согласно которой, представленное вещество общей массой 0,86 граммов является наркотическим средством каннабис (марихуана). На проведение исследования израсходовано по 0,20 грамма (т. 1 л. д. 86);

справке об исследовании №970 от 20. 06. 2023, согласно которой, представленное вещество общей массой 0,85 граммов является наркотическим средством каннабис (марихуана). На проведение исследования израсходовано по 0,20 грамма (т. 1 л. д. 90); 

справке об исследовании №971 от 20. 06. 2023, согласно которой, представленное вещество общей массой 0,91 граммов является наркотическим средством каннабис (марихуана). На проведение исследования израсходовано по 0,20 грамм (т. 1 л. д. 94);

справке об исследовании №973 от 21. 06. 2023, согласно которой, представленное вещество общей массой 1,01 граммов является наркотическим средством каннабис (марихуана). На проведение исследования израсходовано по 0,20 грамма (т. 1 л. д. 98);

заключении эксперта №4240 от 22. 09. 2023, согласно которому, представленные вещества растительного происхождения (объекты №№1-32), являются наркотическим средством - каннабис (марихуана), общая масса которого в высушенном состоянии составила 22,14 граммов. В ходе проведения экспертизы израсходовано по 0,20 граммов вещества от каждого объекта, что в пересчете на сухую массу составило по 0,18 граммов (т. 1 л. д. 156-160);

протоколе осмотра предметов (документов) от 05. 08. 2023с фототаблицей, согласно которому, осмотрен автомобиль марки «Renault Megane» в кузове черного цвета с г.р.з. «М969ВМ48», ключ-карта (т. 1 л. д. 240-246);

протоколе осмотра предметов (документов) от 25. 08. 2023с фототаблицей, согласно которому, осмотрены С(№) (№), банковская карта АО «Тинькофф» (№) (т. 2 л. д. 22-26);

протоколе осмотра предметов от 26. 08. 2023 с фототаблицей, согласно которому, осмотрены электронные весы цифровые карманные, прозрачные полимерные пакетики с застежкой «Zip-Lock» (т. 1 л. д. 32-36);

протоколе осмотра предметов (документов) от 22. 09. 2023с фототаблицей, согласно которому, осмотрены вещества, изъятые в ходе осмотра транспортного средства 14. 06. 2023, обыска от 16. 06. 2023, осмотров мест происшествия от 16. 06. 2023, имеющие массу 27,68 граммов, которые содержат в своем составе наркотическое средство наркотическое средство – канабис (марихуана), находящиеся в полимерных пакетиках с застёжкой-фиксатором «Zip-Lock», упакованные в один первоначальный полимерный пакет типа файла, опечатанного пояснительной биркой с печатным текстом. В котором так же находятся, бумажные бирки с рукописным текстом, скрепленным подписями понятых, досматриваемого и сотрудника полиции; бумажная бирка квадратной формы с отрезками нити, рукописным текстом, оттиском округлой мастичной печати синего цвета «ЭКЦ ГУ МВД России по ВО» скреплённая подписью эксперта (т. 2 л. д. 39-50);

постановлении от 05. 08. 2023 о признании и приобщении к уголовному делу в качестве вещественных доказательств автомобиля марки «Renault Megane» в кузове черного цвета с г.р.з. «М969ВМ48», ключа-карты (т. 1 л. д. 247);

постановлении от 25. 08. 2023 о признании и приобщении к уголовному делу в качестве вещественных доказательств С(№) (№), банковской карты АО «Тинькофф» (№) (т. 2 л. д. 27);

постановлении от 26. 08. 2023 о признании и приобщении к уголовному делу в качестве вещественных доказательств электронных весов цифровых карманных, прозрачных полимерных пакетиков с застежкой «Zip-Lock» (т. 2 л. д. 37);

постановлении от 10. 08. 2023 о признании и приобщении к уголовному делу в качестве вещественных доказательств мобильного телефона марки «Samsung Galaxy А50», DVD-R диска-приложения к заключению эксперта №2893 от 04. 07. 2023 (т. 2 л. 

<

...>);

постановлении от 22. 09. 2023 о признании и приобщении к уголовному делу в качестве вещественных доказательств вещества, изъятого в ходе осмотра транспортного средства 14. 06. 2023, обыска от 16. 06. 2023, осмотров мест происшествия от 16. 06. 2023, имеющего массу 27,68 граммов (т. 2 л. д. 51-52);

акте медицинского освидетельствования на состояние опьянения №1 316 от 14. 06. 2023, согласно которому, состояние опьянения у ФИО1 не установлено (т. 1 л. д. 61).

В силу ст. 17 УПК РФ никакие доказательства не имеют заранее установленной силы (ч. 2); судья оценивает доказательства по своему внутреннему убеждению, основанному на совокупности имеющихся в уголовном деле доказательств, руководствуясь при этом законом и совестью.

В соответствии со ст. 88 УПК РФ каждое доказательство по настоящему уголовному делу суд оценивает с точки зрения относимости, допустимости, достоверности, а все собранные доказательства в совокупности, с точки зрения достаточности для разрешения уголовного дела.

Оценивая приведенные выше доказательства стороны обвинения в их совокупности, суд приходит к выводу, что виновность подсудимого ФИО1 в совершении преступления является доказанной. 

В ходе судебного разбирательства не было установлено каких-либо существенных нарушений процессуального законодательства, влекущих признание доказательств стороны обвинения недопустимыми, поскольку они добыты в установленном законом порядке, в связи с чем, суд признает их допустимыми и достоверными, не вызывающими сомнений у суда, а их совокупность достаточной для признания вины ФИО1 в совершении вышеуказанных преступных действий.

Показания свидетелей не содержат существенных противоречий, которые ставили бы под сомнение их достоверность в целом. По делу не установлено объективных данных, свидетельствующих о наличии у последних оснований для оговора подсудимого, ранее указанные лица знакомы не были, при даче показаний предупреждались об уголовной ответственности за заведомо ложные показания, при производстве по делу не установлено оснований, по которым они стали бы оговаривать ФИО1, обвиняя его в совершении особо тяжкого преступления. 

Доводы свидетеля ФИО3 №4 в судебном заседании в части того, что для участия в личном досмотре ФИО1 он был приглашен начальником уголовного розыска, о порочности произведенных с его участием личного досмотра ФИО1 и осмотра его автомобиля само по себе не свидетельствует, равно как и о его заинтересованности в исходе по делу. 

Материалы ОРД получены в соответствии с требованиями Федерального закона «Об оперативно-розыскной деятельности» от 12. 08. 1995 №144-ФЗ, нарушений, влекущих признание доказательств, сформированных на основе результатов ОРМ, недопустимыми доказательствами, не установлено, как и данных, позволяющих заключить об искусственном создании либо фальсификации органом уголовного преследования доказательств обвинения.

Таким образом, оценивая все исследованные в ходе судебного заседания и изложенные выше доказательства стороны обвинения, суд считает их относимыми, допустимыми, достоверными и в своей совокупности достаточными для вывода о том, что вина подсудимого ФИО1 в совершении преступления является доказанной. 

Соблюдение требований УПК РФ при допросе ФИО1 в качестве подозреваемого и обвиняемого, предварительное разъяснение процессуальных прав, предупреждение о том, что при согласии давать показания они могут быть использованы в качестве доказательств по делу и при последующем от них отказе, присутствие в течение всего времени допроса защитника, исключало саму возможность оказания недозволенного воздействия на ФИО1, добровольность дачи показаний и правильность их фиксации им самим удостоверена после личного прочтения, замечания и заявления не поступали. В судебном заседании подсудимый свои показания на предварительном следствии поддержал.

Таким образом, оснований полагать, что ФИО1 оговаривал себя, давая изобличающие показания, не имеется. 

Об умысле ФИО1 на сбыт наркотических средств свидетельствует, кроме признательных показаний последнего, количество приобретенного им наркотического средства, размещение его в удобной для передачи фасовке. По поводу обнаруженных наркотических средств последний подробно и последовательно пояснял, что они предназначены для последующего сбыта наркозависимым лицам. 

Об умысле на сбыт наркотического средства группой лиц по предварительному сговору свидетельствует наличие договоренности о совершении совместных и согласованных действий, направленных на сбыт наркотических средств, а также распределение ролей, в соответствии с которым, неустановленное лицо через чат в сети «Интернет» сообщало сведения об оптовой закладке наркотических средств, а ФИО1, получив указанное наркотическое средство, планировал раскладывать его в тайники-закладки, сообщая посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» сведения об их местонахождении своему соучастнику.

О наличии в действиях ФИО1 квалифицирующего признака покушения на сбыт наркотических средств «с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» свидетельствует то, что подсудимый при общении в сети «Интернет» получил от соучастника информацию о нахождении оптовой закладки, используя, таким образом, сеть «Интернет» для дистанционного сбыта наркотических средств. То есть, сеть «Интернет» использовалась для обеспечения связи между соучастниками при совершении умышленных действий, входящих в объективную сторону преступления и создающих условия для реализации преступных намерений по сбыту наркотических средств.

В материалах дела не имеется и в суде не представлено сведений, свидетельствующих об искусственном создании либо фальсификации органом уголовного преследования доказательств обвинения, сторона защиты на таковые не ссылается.

Указание в постановлении о привлечении в качестве обвиняемого и в обвинительном заключении о наличии умысла у ФИО1 на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере и отнесении наркотического средства – каннабис (марихуана) массой 27,68 граммов к крупному размеру является явной технической опиской, о нарушении права ФИО1 на защиту не свидетельствует, основанием к возвращению дела прокурору не является, устранено в ходе судебного следствия.

Действия ФИО1 суд квалифицирует по ч. 3 ст. 30 п. п. «а», «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ как покушение на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») группой лиц по предварительному сговору в значительном размере.

При определении вида и размера наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, характер и степень фактического участия подсудимого в его совершении, значение этого участия для достижения цели преступления, его влияние на характер и размер причиненного или возможного вреда, данные о личности подсудимого, а также все обстоятельства, смягчающие и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, влияние назначенного наказания на исправление ФИО1 и на условия жизни его семьи. 

В качестве данных, характеризующих личность подсудимого, суд учитывает, что ранее он не судим, впервые совершил преступление, относящееся к категории особо тяжких, преступление является неоконченным, по месту жительства и регистрации, учебы и прежнего места работы характеризуется положительно, на учетах у врача-нарколога и у врача-психиатра не состоит.

Согласно заключению врача-судебно-психиатрического эксперта (комиссии экспертов) №1471 от 05. 09. 2023, ФИО1 

<

данные изъяты>

Согласно заключению комиссии экспертов №2462 от 18. 09.2023, ФИО1 

<

данные изъяты>

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого в соответствии со ст. 63 УК РФ, по делу не установлено.

Смягчающим наказание обстоятельством, предусмотренным п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ, является активное способствование раскрытию и расследованию преступления, в связи с чем, при назначении наказания суд руководствуется ч. 1 ст. 62 УК РФ ввиду отсутствия по делу отягчающих обстоятельств.

В соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ в качестве иных смягчающих наказание ФИО1 обстоятельств, суд учитывает полное признание вины и искреннее раскаяние в содеянном, состояние здоровья, наличие благодарственных писем и грамот, достижений в учебе и спорте, наличие на иждивении отца, инвалида второй группы, и матери, состояние их здоровья.

Оснований для признания смягчающим обстоятельством, предусмотренным п. «д» ч. 1 ст. 61 УК РФ, - совершения преступления в силу стечения тяжелых жизненных обстоятельств, не имеется, поскольку испытываемые подсудимым временные материальные затруднения вызваны обычными бытовыми причинами и не свидетельствуют о стечении тяжелых жизненных обстоятельств.

Поскольку, преступление является неоконченным, при назначении наказания суд руководствуется правилами, предусмотренными ч. 3 ст. 66 УК РФ. 

При указанных обстоятельствах, учитывая необходимость соответствия характера и степени общественной опасности преступления обстоятельствам его совершения и личности виновного, принимая во внимание необходимость влияния назначаемого наказания на исправление ФИО1 и условия жизни его семьи, в целях восстановления социальной справедливости, исправления виновного и предупреждения совершения им новых преступлений, суд считает необходимым для достижения целей наказания назначить последнему наказание в виде лишения свободы, оснований для применения положений ч. 6 ст. 15, ст. 64, ст. 73 УК РФ при этом не усматривает с учетом категории преступления и его повышенной общественной опасности, при этом обстоятельств, которые с учетом характера совершенного деяния и личности подсудимого указывали бы на исключительность случая, дающего основание для применения указанных положений, по делу не установлено.

При этом суд считает возможным с учетом установленных в судебном заседании фактических обстоятельств и личности ФИО1 не назначать дополнительные наказания в виде штрафа и ограничения свободы, полагая, что цели наказания будут достигнуты назначением основного наказания.

Режим отбывания наказания - исправительную колонию строгого режима определить в соответствии с п. «в» ч. 1 ст. 58 УК РФ.

Судьба вещественных доказательств подлежит разрешению в соответствии со ст. 81 УПК РФ. 

Поскольку в своей деятельности по бесконтактному сбыту наркотических средств в составе группы лиц по предварительному сговору ФИО1 использовал сотовый телефон, с помощью которого вел переписку, получал указания, отчитывался о своей деятельности, суд в соответствии с требованиями п. «г» ч. 1 ст. 104.1 УК РФ и п. 1 ч. 3 ст. 81 УПК РФ полагает необходимым сотовый телефон конфисковать.

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 304, 307, 308 и 309 УПК РФ, 

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30 п. п. «а», «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ, и назначить ему наказание в виде 4 (четырех) лет лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения ФИО1 до вступления приговора в законную силу с домашнего ареста изменить на заключение под стражу, взяв ФИО1 под стражу в зале суда, с содержанием в одном из следственных изоляторов Воронежской области.

Срок отбытия наказания ФИО1 исчислять со дня вступления приговора в законную силу, засчитав в него период его нахождения под домашним арестом с 17. 06. 2023 по 26. 02. 2024 из расчета два дня нахождения под домашним арестом за один день лишения свободы и период содержания под стражей в качестве меры пресечения с учетом задержания с 15. 06. 2023 по 16. 06. 2023, и с 27. 02. 2024 до дня вступления приговора в законную силу из расчета один день за один день лишения свободы. 

Вещественные доказательства по уголовному делу по вступлении приговора в законную силу: 

- автомобиль марки «Renault Megane» в кузове черного цвета с г.р.з. «(№)», ключ-карту - оставить ФИО1;

- банковскую карту АО «Тинькофф» - возвратить родственникам ФИО1, при невостребованности уничтожить;

- предметы и вещества, перечень и наименование которых содержится в постановлении от 22. 09. 2023 (т. 2 л. д. 53), находящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОП №4 УМВД России по г. Воронежу, - оставить там же до принятия процессуального решения по выделенным в отдельное производство материалам дела;

- DVD-R диск - хранить при уголовном деле;

- мобильный телефон марки «Samsung Galaxy А50», - находящийся в камере хранения вещественных доказательств, – конфисковать в доход государства;

- электронные весы цифровые карманные, 32 прозрачных полимерных пакетика с застежкой «Zip-Lock», находящиеся в камере хранения ОП №4 УМВД России по г. Воронежу, – уничтожить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Воронежский областной суд в течение 15 суток со дня его постановления, а осужденным в тот же срок с момента получения копии приговора. 

В случае подачи апелляционной жалобы, апелляционного представления осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий Ю. И. Воищева